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Úvod

Bakalářská práce se zabývá specifiky vývoje mobilní aplikace a cesty k její monetizaci, a to

zejména v souvislostí s aplikací sémantických přístupů v oblasti e-commerce, včetně ontologií.

V takovém přístupu mají informace přidělen dobře definovaný význam pro lepší spolupráci

počítačů a lidí. Klíčovým faktorem je pak to, aby na internetu měla informace svůj přesně

definovaný význam a umožňovala do určité míry její automatizované zpracování. Ontologie

bývají často oborového zaměření a lze je charakterizovat jako formalizované reprezentace

znalostí určené k jejich sdílení a znovupoužití (ÚVT MU 2011). Zajímat by nás měl i rozdíl

mezi lokálním a mezinárodním prostředí v použitelnosti takových přístupů.

Informace jsou dnes obecně považovány za jeden z klíčových faktorů úspěchu či neúspěchu,

ale zároveň se mluví o rozhodovací paralýze v případě, kdy je jich příliš mnoho. Budoucí vývoj

vyžaduje vyšší kvalitativní nároky na člověka a člověk sám hledá cesty k co jednoduššímu

zpracování a vyhodnocení informací. Uspokojování takové potřeby nám reprezentují

informační systémy a samozřejmě i jednotlivé, přesně cílené aplikace. V podmínkách

neustálých změn je podstatné, že takové informační technologie pomáhají lidem identifikovat,

zobrazit, a pochopit podmínky jejich chování. Proto považujeme vývoj cílených aplikací za

přínos.

V teoretické části rešerší dostupné literatury popíšeme danou problematiku, zaměříme se na

základní pojmy týkající se e-commerce, s kterými aplikacemi na jakých platformách se můžeme

setkat, a jaké jsou progresivní trendy v této oblasti. S touto oblastí úzce souvisí e-marketing.

Vysvětlíme také, jak fungují internetové reklamy.

S rozvojem chytrých telefonů se stalo fenoménem mobilní obchodování. Proto je předmětem

další části práce návrh a implementace vlastní aplikace, kdy se mohou dělat jednoduše věci,

které baví. V závěrečné části provedeme pak na konkrétní případové studii analýzu možnosti

využití takové aplikace včetně podnikatelských rizik.
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Cíle a motivace:

Cílem teoretické části bakalářské práce je podat informace o elektronickém obchodování na

internetu v návaznosti s propojením na marketing. Dále se seznámit s jeho bližší specifikací,

členění dle zúčastněných stran a členění dle dalších konkrétních parametrů. V teoretické části

lze pak nalézt přesný výklad pojmu aplikace a její další dělení. Blíže je také popsáno téma

mobilních aplikací a zejména stanovení konkrétních rozdílů mezi jednotlivými platformami pro

vývoj mobilních aplikací.

V praktické části je cílem předkládané práce popsání souvislostí nástupu chytrých telefonů a

tím vytvoření nových tržních příležitostí pro vývojáře aplikací. Na konkrétním příkladu budeme

demonstrovat jednotlivé kroky vývoje vlastní aplikace, od nápadu až po její monetizaci. Dále

budeme prezentovat na konkrétním případě, jak lze rozmach mobilních zařízení využít ve

vlastním podnikání za účelem dosažení zisku.

Motivací k vypracování této bakalářské práce byla snaha předat vlastní zkušenosti z oblasti

programování, zejména pak představení konkrétní aplikace a její úspěšné prosazení na trhu

mobilních aplikací.
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1 E-commerce

Elektronickým obchodováním (e-commerce) rozumíme využívání informačních a

komunikačních technologií (ICT) v obchodních transakcích, tj. v procesech prodeje a nákupu.

V českém prostředí je obsahovou náplní směna zboží a služeb za ekvivalentní hodnotu mezi

jednotlivými prodávajícími a kupujícími popř. zprostředkovateli. Komplexnější definici, která

je základem mezinárodních statistik členských zemí, nalezneme u Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj OECD. Ta rozlišuje tři dimenze elektronického obchodování

(Sedláček 2006, s. 97-105):

1) Podle použitých prostředků na širší a užší definici (elektronická x internetová transakce):

Širší definice: Elektronická transakce je prodej či nákup výrobků a služeb, ať už mezi

podnikateli, domácnostmi, jednotlivými spotřebiteli, vládou, dalšími veřejnými čí soukromými

organizacemi, který je prováděn prostřednictvím počítačových sítí. Výrobky a služby jsou

objednávány prostřednictvím těchto sítí, ale vlastní dodávka výrobku či služby může být

provedeno on-line nebo off-line.

Užší definice: Internetová transakce je prodej či nákup výrobků a služeb, ať už mezi

podnikateli, domácnostmi, jednotlivými spotřebiteli, vládou, dalšími veřejnými čí soukromými

organizacemi, který je prováděn prostřednictvím internetu. Výrobky a služby jsou objednávány

prostřednictvím internetu, ale vlastní dodávka výrobku či služby může být provedeno on-line

nebo off-line.

2) Podle subjektů (zúčastněných stran):

B2C (Business to Consummer) je prodej zboží a služeb od podnikatelů (výrobců, obchodníků

apod.) konečným spotřebitelům;

B2B (Business to Business) je prodej zboží a služeb mezi podnikatelskými subjekty, nejsou

určeny ke konečné spotřebě);

C2C (Consumer to Consumer) je prodej zboží a služeb mezi spotřebiteli navzájem;

C2B (Consumer to Business) jde o prodej zboží a služeb konečným spotřebitelům ale iniciativa

vychází ze strany spotřebitele, kdy konkrétní poptávka je umístěna na internetu a vyhoví jí daný

výrobce;
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G2C a C2G (Government to Consumer, Consumer to Government1) zahrnuje zejména nákup

určitého zboží nebo častěji služeb občanem od státu, resp. platby občana státu, např. různé daně;

B2G (Business to Government) je kategorie obchodu, kdy spotřebitelem je vláda (veřejná

správa);

P2P (Peer to Peer) jde fakticky o obchod typu C2C, s tím rozdílem, že obchod mezi koncovými

zákazníky nezprostředkovává nějaký třetí subjekt, ale zajišťují si ho sami uživatelé

prostřednictvím výměnných sítí;

G2G (Government to Government) koordinace činností mezi různými orgány veřejné správy,

též spolupráce na mezinárodní úrovni.

3) Podle procesů, které jsou do pojmu elektronický obchod zahrnuty:

Vždy je obsažen nákup a prodej zboží a služeb, některé země ve svých statistikách do definice

zahrnují i různé složky marketingových aktivit, především reklamu. Jejich význam a objem

realizovaný na Internetu neustále roste ale současné tendence je však spíše je nezahrnovat do

elektronického obchodu, nesporně však patří do širšího pojetí elektronického podnikání.

Online obchodování je skutečností již delší dobu. Podle aktuální studie high-tech asociace

Bitkom nakupuje na webu přes 14 let již 94 procent německých uživatelů internetu. To

odpovídá 51 milionům německých občanů. Nezastavitelný trend k E-commerci přináší rizika i

šance. Na jedné straně ohrožuje nezanedbatelné množství klasických obchodů uvnitř měst, na

druhé straně umožňuje pořád více těchto obchodů on-line obchodování a dostávají se tak

s minimálním úsilím z často regionální působnosti na národní nebo dokonce globální trh.

Zatímco pětina všech společností používá internet k prodeji zboží a služeb, nakupuje tam více

než polovina (Digitale Gesellschaft 2014, s. 39).

1.1 Internet jako nástroj e-commerce a e-marketingu

Internet vznikl především jako prostředek pro sdílení a výměnu dat a informací, další aktivity

se nabalovaly až později, nejvíce právě v souvislosti s rozvojem e-commerce. Z tohoto hlediska

se rychle ukázaly jako mimořádně výhodné vlastnosti webu jako dominantní služby Internetu.

Lze ho využít pro prezentaci, reklamu, vytváření on-line katalogů, přímý prodej apod. Od

chvíle, kdy se stal součástí našeho běžného života, se neustále vyvíjí. V posledních několika

1 Government = státní správa a samospráva příp. nověji veřejná správa
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letech došlo v oblasti spotřeby a produkce informací k opravdu významnému posunu vývojem

mobilního přístupu k němu. Mobilní připojení není synonymem pro malá přenosná zařízení

s přístupem na Internet. Jde o zásadní změnu interakcí ve společnosti a přístupu zákazníků

k produktům.

Weby bývají samozřejmě optimalizovány tak, aby se uživateli prostřednictvím prohlížečů

nabízeli a umísťovali mezi prvními, neboť uživatel nemá často čas, nebo je to i často nemožné,

procházet všechny nabídnuté stránky. V této souvislosti se používají dvě původem anglické

zkratky SEO a SEM. Historicky starší Search Engine Optimization (SEO) je především taková


[…]


2016 (24.398 Kč) dostaneme se na částku 2 415,- Kč.

Celkově tedy mé individuální náklady pro zahájení vývoje pro iOS tvoří částku 68 030,- Kč.

Od aplikace bych tedy očekával, v ideálním případě, že se mi tato investice vrátí, co nejdříve.

4.4.2 Náklady na programátory a grafiku

Jak jsem již psal výše, na vývoj aplikace byli najati 3 programátoři, kteří byli hrazeni jednotnou

hodinovou sazbou 350,- Kč. V odvětví se tato sazba zpravidla pohybuje mnohem výše, ale

jelikož se jednalo o studenty, byli ochotni pracovat za sazbu nižší. Každý z nich na projektu

strávil cca 145 hodin. Celkové náklady na programátory tedy byly 152 250,- Kč.

Tabulka 2 Náklady na programátory

Hodinová sazba

programátora

Odpracovaná doba

jednoho

programátora

Náklady na jednoho

programátora

Náklady na 3

programátory

celkem

350,- Kč 145 hodin 50 750,- Kč 152 250,- Kč

Zdroj: vlastní autorův výpočet

Náklady na grafiku byly využity za rok dvakrát. V prvním případě se jednalo o prvotní návrh

aplikace a v druhém případě o navržení aplikace pro iPad. Celkové náklady na grafiku byly

v částce 67 550,- Kč.

4.4.3 První rok aplikace

Aplikace se po poměrně silných prvních dnech stabilizovala na několik desítek kusů. Vyšší

zájem o aplikaci se objevil až při zahájení seriálové sezóny, která začíná na přelomu září a října.

Za celou dobu byla aplikace postupně vylepšována a s postupným přidáváním funkcí vzrostla

také její cena a tím pádem i podíl z ceny. Na jaře roku 2014 získala aplikace zásadní aktualizaci,

která přidala také podporu pro iPad a stala se tedy univerzální aplikací (podporující iPhone i

iPad najednou). Společně s touto aktualizací cena vzrostla na 2.99 $ za kus. Celkově po
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přepočtu na českou měnu aplikace za svůj první rok života vydělala 333 071,- Kč. Pokryla tedy

bez sebemenších problémů náklady na vývoj. V tomto případě není nutno platit daň, jelikož je

daň po odečtení slev na poplatníka a studenta 0. Je nutné zaplatit pouze zdravotní a sociální

pojištění. Pokud vše odečteme od zisku a poté odečteme mé výše zmíněné prvotní náklady, tak

dosáhneme velmi nízkého, ale přesto zisku. To znamená, že aplikace si vydělala sama na sebe

a zároveň pokryla mé náklady pro vývoj aplikace.

Tabulka 3 První rok v číslech

Výnosy za první rok Zisk před zdaněním Zisk po zdanění a po

odvodech

Osobní čistý zisk

(ČZ – Prvotní

náklady)

333 071,- Kč 113 271,- Kč 69 615,- Kč 1 585,- Kč

Zdroj: vlastní autorův výpočet

Aplikace letos oslaví 3 roky v App Store a v průběhu těchto let se stala stabilní volbou uživatelů,

kteří se rozhlíží po aplikaci na správu seriálů. I dodnes je aplikace dále vyvíjena a podporována

a denně si jí zakoupí několik desítek nových uživatelů.
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Závěr

Nejdůležitější vlastnost, kterou je potřeba rozvinout pro celoživotní úspěch, je zvyk

uskutečňovat své plány, cíle a myšlenky. Čím častěji to lidé zkouší, tím spíš uspějí. Existuje

přímá úměra mezi počtem pokusů a úspěchy (Tracy 2014, s. 287). V dnešní době přehlcené

informacemi se velké množství těch kvalitních ztrácí v moři nekvalitních, a je čím dál tím

důležitější, se v této informační době orientovat. Čím více možností volby máme, tím je

obtížnější se pro nějakou rozhodnout (Ludwig 2013, s. 24).

Člověk musí běžet, co může, aby zůstal tam, kde je a ještě rychleji, chce-li se někam

dostat (Sedláček 2006, s. 3). Vzhledem k této skutečnosti je právě čas tím nejhodnotnějším, co

v životě máme. Obecně prostředky ICT zpracovávají informace podle přání a potřeb lidí, a tím

zefektivňují jejich využití. Tato práce je proto záměrně cílena na možnost vývoje a využití

aplikace provádějící selekci informací jako nástroje pro jejich efektivnější zpracování, a tím

úsporu času.

První část je věnována současnému pojetí e-commerce. Kromě definice, vymezení

pojmů a rešerše dostupné literatury, jsme se zaměřili na další oblasti, které s rozmachem

elektronického obchodu nabývají dalších rozměrů a způsobů využití. Kromě e-marketingu jsme

se zejména soustředili na oblast mobilních aplikací, jaké aplikace rozlišujeme včetně výhod a

nevýhod, jejich vývoj a odlišnosti různých platforem. Velmi strohý přehled teorie je pak na

případové studii doplněn vývojem vlastní aplikace. Zde jsme demonstrovali vývoj a postup

k dosažení monetizace takové činnosti. Cíl práce, demonstrovat specifika vývoje vlastní

aplikace až po její monetizaci neboli jak Internet zcela konkrétně využít ve vlastním podnikání,

tím byl splněn.
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I. Summary

This bachelor thesis deals with mobile applications and provides an overview of what is

necessary to become an iOS applications developer.

The theoretical part provides basic description of possible platforms to develop for and the tools

which developer needs in order to create and sell mobile applications. It also explains

advantages and disadvantages of various platforms. The practical part uses real app that is

currently available on the App Store. This part focuses on getting the mobile application done,

how to target costumer group, ways to distribute it and tactics of entering the market. The goal

is to describe what it takes to build a mobile application from scratch on your own and to

describe current processes and to carry out an economic analysis for regular part-time jobs in

the field.

Key words: mobile application, iOS, marketing, startup, android, windows phone, shows

tracking
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