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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Nebylo možné vyzkoušet aplikaci.
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Z textu není příliš patrné, co udělal student sám.
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Řada typografických chyb.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce obsahuje nadstandardních 53 stran. Zabývá se specifiky vývoje mobilní aplikace a cesty k
její monetizaci. Obsahově je práce srozumitelná, obsahuje však
větší množství typografických chyb. Především se jedná o jednopísmenné předložky a spojky na
konci řádku. Některé věty končí bezdůvodně dvojtečkou, aniž by následoval nějaký výčet. Některé
věty končí bezdůvodně středníkem. Vlastní návrh aplikace je v pořádku. Datový model obsahuje 12
tabulek, což je více než dostačující. Škoda, že jsem vlastní aplikaci nemohl vyzkoušet. Proto se
přimlouvám, aby tuto aplikaci student předvedl na obhajobě své práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké je praktické využití vaší práce?
Jaké programovací prostředky jste použil pro naprogramování aplikace?
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